Si può entrare nel coro, sulla porta del quale e rimpetto a quella donde si entra in sacristia, si vede un tumulo su quattro colonne, fatto con lavori a mosaico, in cui sta sepolta la regina Caterina d'Austria figlia del re Alberto e nipote di Ridolfo re dei romani, e prima moglie del principe Carlo duca di Calabria, figlio primogenito del re Roberto, che morì nel 1323, colla seguente iscrizione:

*Hic jacet Catherina filia Regis Alberti, & neptis Regis Rodulphi Romanorum Reg., ac Soror Federici in Regem Romanorum electi, Ducum Austriae, Consors spectabilis Caroli Primogeniti Serenissimi Principis, & Domini nostri Domini Roberti Dei Gratia Jerusalem & Siciliae Regis illustris, Ducis Calabriae, ac ejusdem Domini nostri Regis Vicarii Generalis, insigni vita & moribus*

*exemplaris; quæ obiit Neap. anno Domini nostri Jesu Christi 1323. die 15. mensis Januarii 6. indict. Regnorum prædicti Domini nostri Regis anno 14. Cujus anima requiescat in pace. Amen.*

Vi si ravvisa innoltre il sepolcro di Ludovico, figliuolo dello stesso re Roberto e di Jolanda [198] (ossia Violante) di Aragona, figlia del re Pietro, sua prima moglie, morto nel 1310; ed in esso si legge:

*Hic requiescit spectabilis Juvenis Ludovicus filius Serenissimi Principis Domini Roberti Dei Gratia Hierusalem & Siciliae Regis illustris, & claræ memoriæ quondam Dominae Jolandæ Consortis ejus, inclyti Principis Domini Petri Regis Aragonum filia, qui obiit anno Domini 1310. die 12. mensis Augusti Ind. 8.*

Dietro del coro vi è il sepolcro di Carlo di Durazzo, fattogli erigere dalla regina Margherita sua figlia, allorché egli fu fatto scannare in Aversa per comando di Ludovico re di Ungheria, nello stesso luogo dove fu strangolato il re Andrea suo fratello per opera, come si disse, di Giovanna I e di detto Carlo di Durazzo, il quale morì nel 1347, ed eccone l'epitaffio:

*Hic jacet Corpus Serenissimi Principis & Domini Domini Caroli Ducis Duracii, qui obiit anno 1347. die 23. mensis Januarii primæ indictionis cujus anima requiescat in pace. Amen. Jacet hic tumulatus Dux Duracii virtutibus ornatus.*

In un altro sepolcro stanno Roberto d'Artois e Giovanna duchessa di Durazzo, che morirono nello stesso giorno 20 luglio 1387, e si crede di veleno, con questa iscrizione:

*Hic jacent corpora illust. Dominorum Domini Roberti de Artois, & Dominae Joannæ Ducissæ Duracii [199] conjugum, qui obierunt anno Domini 1387. die 20. mensis Julii X. Indict. quorum animæ requiescant in pace. Amen.*

In un altro sepolcro piccolo, dalla parte del Vangelo, vi è la fanciulla Maria figlia primogenita di Carlo III re di Napoli, morta nel 1371, e vi è scolpito quanto siegue: